
3
3ª feira | 11/Mar/2025 - Edição nº 3.119

20ª Legislatura

Publicações Administrativas 

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 268, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13833-96.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00916-
40.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANDRE BROGIM SILVA para o cargo de Procurador Classe 3, 
do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso 
público regido pelo Edital nº 1/2024, em obediência à ordem de classificação final, 
homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 269, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00446-
23.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ANDRE FELIPE BEZERRA DE MEDEIROS para o cargo de 
Analista Legislativo - Contador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 270, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 
do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento 
no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos 
protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00410-25.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear PEDRO DUTRA BOLFONI para o cargo de Analista Legislativo - 
Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude 
de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em obediência à 
ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 271, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00429-
94.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear GABRIEL VICENTE LIMA DE ARAUJO para o cargo de 
Analista Legislativo - Administrador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do 
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 
Edital nº 2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 272, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido no protocolo SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00629-
29.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear OSIRIS BESTWINA JUNIOR para o cargo de Analista Legislativo 
- Administrador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, 
em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em 
obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 
23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 273, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00315-
68.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARCOS MADEIRA ANTUNES para o cargo de Analista 
Legislativo - Economista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, com lotação na Diretoria de Apoio Técnico, em obediência à ordem de 
classificação final, homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária



4 3ª feira | 11/Mar/2025 - Edição nº 3.119
20ª Legislatura

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 274, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00616-
89.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear RAFAEL BERTOZZO DUARTE para o cargo de Analista 
Legislativo - Revisor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 275, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00869-
48.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ALITON DIMAS PEREIRA GOMES para o cargo de Analista 
Legislativo - Revisor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 276, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00794-
36.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LETICIA SANCHES BANIK para o cargo de Analista Legislativo 
- Assessor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, 
em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em 
obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 
23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 277, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00447-
93.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DAN SANTIAGO VALENTIM GIROTTO PEREIRA para o 
cargo de Analista Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio 
do Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 

Edital nº 2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 278, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00386-
91.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ANDRE MELGES MARTINS para o cargo de Analista Legislativo 
- Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em 
virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em 
obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 
23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO KHURY
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 279, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00510-
41.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARCELO VILELA DE CARVALHO COSTA para o cargo 
de Analista Legislativo - Economista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do 
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 
Edital nº 2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 280, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00231-
08.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear DIOGO ANTONIO CIBIN FATUCH no cargo de Analista 
Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária



5
3ª feira | 11/Mar/2025 - Edição nº 3.119

20ª Legislatura

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 281, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00283-
59.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear NATHALY MATTE DOS SANTOS para o cargo de Analista 
Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 282, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00355-
55.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear PAOLA CAROLINE CARRIEL NAVARRO para o cargo de 
Analista Legislativo - Jornalista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 283, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00351-
66.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear FELIPE DURAU RODRIGUES para o cargo de Analista 
Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 284, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 

fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00371-
11.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO DE FREITAS para o cargo de Analista 
Legislativo - Revisor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 285, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00983-
74.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCUS VINICIUS SCHOENBERGER para o cargo de 
Analista Legislativo - Engenheiro, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 286, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00313-
25.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear FERNANDO FERRARI DE MORAES para o cargo de Analista 
Legislativo - Administrador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 287, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00432-



6 3ª feira | 11/Mar/2025 - Edição nº 3.119
20ª Legislatura

13.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear DENISE BARBOSA VASCONCELOS para o cargo de Analista 
Legislativo - Administrador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 288, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00970-
37.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear CARLA NEFERTITI KOTELAK para o cargo de Técnico 
Legislativo - Técnico em Contabilidade, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio 
do Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 
Edital nº 3/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 289, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00580-
91.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUIZ MANOEL FERNANDES para o cargo de Analista 
Legislativo - Analista de Rede, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 290, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00290-
64.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear PEDRO GUERREIRO DI CHIARA para o cargo de Analista 
Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 

Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 291, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, 19420-82.2024 e nº 00298-
42.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear RODRIGO CUNHA RIBAS para o cargo de Analista Legislativo - 
Assessor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, 
em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em 
obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 
23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 292, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00326-
62.2025,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARCELO LUIS FRANCISCO JUNIOR para o cargo de 
Analista Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 293, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 01202-
78.2025,



7
3ª feira | 11/Mar/2025 - Edição nº 3.119

20ª Legislatura

RESOLVE:
Art. 1º Nomear CAMILO FABRIS para o cargo de Analista Legislativo - 
Biblioteconomista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, 
em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em 
obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 
23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 294, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00789-
74.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear CLARA DANTAS MENDES para o cargo de Analista Legislativo 
- Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em 
virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, em 
obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 
23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 295, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 01346-
70.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARCELO COELHO SAMPAIO para o cargo de Técnico 
Legislativo - Suporte e Manutenção, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do 
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo 
Edital nº 3/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos 
termos do Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 296, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 

fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00470-
54.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear GIOVANNI LEANDRO DE SOUZA para o cargo de Analista 
Legislativo - Contador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 297, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00436-
02.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear FELIPE JOAO BOTTAMEDI NUNES para o cargo de Analista 
Legislativo - Jornalista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 298, DE 10 DE MARÇO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 00468-
11.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MATHEUS GABRIEL BARDINI DE ABREU para o cargo de 
Analista Legislativo - Advogado, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, em obediência à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de março de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

24571/2025


